PORTARIA FMSC N.º 13, 29 DE JANEIRO DE 2025.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento
para  assumir  cargo  do  Edital  01/2014,
o(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) e
o respectivo motivo.

O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas -
FMSC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16, §
1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo
Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s)
por se desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrí
cula

Nome
Classif
icação

Cargo Lotação Admissão Demissão

109

Cristiana
Maria
Baldo De
Souza

35
Enfermeiro

ESF
UBS

Concoban
14/04/2014 06/02/2015

319
Juliana De
Moura
Severo

11
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS São
José

13/01/2015 19/02/2015

380
Janete
Rousselet
De Souza

10
Médico

Generalista
ESF - 30h

UBS
Fernandes

21/01/2015 24/02/2015

416
Michele
Corrêa
Mendes

2 ACS
UBS São
Vicente

03/02/2015 19/03/2015

430
Luciana
Pinto
Saavedra

7
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS União 09/02/2015 31/03/2015

356

Sonia
Beatriz
Borges Da
Silva

30
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS CAIC 19/01/2015 07/04/2015

331 Juliana
Nunes Pfeil

1 Médico
Generalista

UBS PL da
Silveira

15/01/2015 14/04/2015

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 270 / 293

ESF - 30h

435
Estela
Travessas

5
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Boa
Saúde

11/02/2015 28/04/2015

373
Luís
Fernando
Correa

12
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Guajuviras

II
20/01/2015 25/05/2015

374
Paulo Lino
Machado

21
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CEO 20/01/2015 25/05/2015

688

Izabel
Cristina
Azambuja
Britez

61
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Fátima I

08/06/2015 24/06/2015

436

Regina
Figueiredo
Pinto Da
Cunha

2

Engenheira
em

Segurança
do Trabalho -

20h

Sede 12/02/2015 08/09/2015

340
Lucas
Hörlle

1

Cir. Dentista
- Esp.

Periodontia -
20h

CEO
Periodonto

15/01/2015 01/12/2015

415
Andressa
De Andrade
Rodrigues

29
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS União 03/02/2015 15/12/2015

799
Denis Da
Costa
Ramos

11 ACS UBS União 18/11/2015 03/03/2016

423

Ana
Cláudia
Magnus
Martins

3
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS Rio
Branco

03/02/2015 04/03/2016

548
Maila Leoni
Farias
Borges

39
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Fátima I

01/04/2015 21/03/2016

383

Ana
Cristina
Hendrischk
y

4
Técnico em
Enfermagem

ESF
CAPSi 26/01/2015 11/04/2016

347
Lilian
Machado
Lopes

30
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Nova
Niterói

19/01/2015 28/04/2016

785 Juliana
Cortes

8 ACS UBS Boa
Saúde

12/11/2015 06/05/2016

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 271 / 293

Bitencourt

672
Muriel
Susan
Matheus

41
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS Natal 04/05/2015 15/06/2016

412
Jose
Nelson
Polesso

30
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS
Concoban

03/02/2015 01/07/2016

364
Fernanda
Botelho De
Souza

17
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Praça
América

20/01/2015 12/08/2016

564
Michele
Freitas
Cardoso

9 ACS UBS CAIC 01/04/2015 07/10/2016

324
Raquel
Jacques Da
Rosa

10
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS PL da
Silveira

14/01/2015 17/10/2016

560
Raquel
Schaff Da
Silva

3 ACS
UBS São

José
01/04/2015 08/11/2016

354
Debora
Menger
Melo

13
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Praça
América

19/01/2015 09/12/2016

711
Debora
Karina
Henz

65
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Praça
América

04/08/2015 11/12/2016

601

Sílvia
Cristina Da
Silva
Gomes

1 ACS UBS União 01/04/2015 06/01/2017

819
Camila De
Oliveira De
Assis

10 ACS
UBS

Harmonia
05/01/2016 03/02/2017

349
Maurício
Castilho
Dal Carobo

2
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS
Fátima I

19/01/2015 20/02/2017

344
Tainana Da
Silva Koch

19
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS
Guajuviras

II
19/01/2015 24/02/2017

403
Sabrina Da
Rosa
Lindmann

7 ACS UBS Olaria 03/02/2015 30/03/2017

336
Cintia
Gomes
Silveira

15
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

Coord.
Odonto

SMS
15/01/2015 03/04/2017

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 272 / 293

410
Rodrigo
Piegas
Peres

7 ACS UBS Niterói 03/02/2015 27/04/2017

750
Letícia
Fontoura
Castro

66
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Estância

Velha
06/10/2015 15/05/2017

771
Priscila
Vieira
Machado

10 ACS UBS União 03/11/2015 16/05/2017

671
Fernando
Silva
Bittencourt

46
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Central

Park
04/05/2015 31/05/2017

812

Daniele
Hoffmann
Carvalho
Innocencio

81
Técnico em
Enfermagem

ESF
CEM 08/12/2015 21/07/2017

425

Kelly
Cristine
Motta
Lopes

3 ACS UBS Igara 04/02/2015 07/08/2017

803
Shadia
Dauli Baja

21 ACS UBS Niterói 03/12/2015 21/08/2017

372
Carina
Strobel

17
Médico

Generalista
ESF - 30h

UBS CAIC 20/01/2015 28/08/2017

600
Suami
Rodrigues
Scheide

36
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS União 01/04/2015 21/11/2017

603

Roseane
Catarine
Dos Anjos
Loehder

42
Técnico em
Enfermagem

ESF
CAPSi 06/04/2015 23/11/2017

680
Caroline
Oviedo

60
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS União 19/05/2015 13/12/2017

421
Natacha
Zakowicz
Simoes

13
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS
Mathias
Velho

03/02/2015 14/12/2017

817
Tiago
Elizalde
Pedro

5 ACS
UBS

Harmonia
09/12/2015 17/01/2018

777

Nila
Claudete
Pereira
Benedito

73
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS Prata 09/11/2015 26/01/2018

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 273 / 293

606

Luciana
Maria De
Silveira
Rollo

49
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS Olaria 22/04/2015 06/02/2018

396
Carolina
Silveira
Ferreira

2 ACS UBS Olaria 26/01/2015 02/04/2018

337
Cintia
Figueiro
Cruz

33
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Boa
Saúde

15/01/2015 26/04/2018

371
Camila
Fanfa
Silveira

6
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS PL da
Silveira

20/01/2015 08/06/2018

439
Milene
Dreyssig

13
Médico

Generalista
ESF - 30h

UBS
Central

Park
19/02/2015 14/06/2018

549
Silviana
Vargas
Cabral

41
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Praça
América

01/04/2015 18/07/2018

401
Leticia
Mayer Da
Rocha

2
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS Santo
Operário

03/02/2015 14/09/2018

551
Katia
Rufino Da
Cruz

43
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS PL da
Silveira

01/04/2015 10/10/2018

895

Claudio
Rogerio
Marian
Prado

93
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Nova
Niterói

15/12/2016 06/11/2018

358
Caroline
Grzybowski

20
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS Niterói 20/01/2015 20/01/2019

776
Florinda
Padilha
Machado

72
Técnico em
Enfermagem

ESF

SMS -
DRCAA/Re

gulação
09/11/2015 25/01/2019

806
Bianca
Cristina
Herpich

80
Técnico em
Enfermagem

ESF

SMS -
DRCAA/Re

gulação
03/12/2015 01/02/2019

400
Ana Paula
Pereira
Barbosa

33
Médico

Generalista
ESF - 40h

SMS -
DPAS -
CEM

27/01/2015 07/03/2019

357
Francine
Ziquinatti
Rumpel

5
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS
Harmonia

19/01/2015 05/04/2019

783 Luana 16 ACS UBS CAIC 12/11/2015 22/04/2019

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 274 / 293

Jocasta
Damiani
Quadros

678
Janaina
Lisboa

57
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Harmonia

18/05/2015 02/05/2019

1138

Jeferson
Machado
De
Camargo

7 ACS
UBS São
Vicente

02/01/2019 17/05/2019

413

Katia
Cristina
Brehm Da
Rocha

19
Médico

Generalista
ESF - 30h

UBS
Estância

Velha
03/02/2015 29/05/2019

426
Sorel Dalla
Costa
Leandro

2 ACS
UBS

Guajuviras
II

04/02/2015 03/06/2019

442
Caroline
Correa Do
Rego

37
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Nova
Niterói

19/02/2015 12/06/2019

766
Viviane
Pereira Do
Nascimento

71
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Mathias
Velho

03/11/2015 01/07/2019

605
Cristina
Santos
Morais

40
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Central

Park
13/04/2015 02/07/2019

778

Patricia De
Castro
Alves
Montenegr
o

76
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Nova
Niterói

09/11/2015 09/07/2019

1143

Hingrid
Renata
Kuhn
Meireles
Padilha

21 ACS UBS União 02/01/2019 09/08/2019

342
Desiree
Kist De
Barros

7
Técnico em
Saúde Bucal

UBS Boa
Saúde

19/01/2015 27/08/2019

405
Marion
Lacerda Da
Silva

3 ACS
UBS

Guajuviras
II

03/02/2015 18/10/2019

352
Felipe
Salim Ruas

19
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS
Fatima

19/01/2015 10/11/2019

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 275 / 293

440
Mitsue
Elias
Ribeiro Abe

25
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS União 19/02/2015 20/02/2020

409
Charles
Alexandre
Martinez

3 ACS UBS Olaria 03/02/2015 02/03/2020

431
Graziele
Garcez
Paim

3 ACS UBS Niterói 09/02/2015 07/04/2020

891
Marisa
Fatima Da
Rosa

91
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Boa
Saúde

05/12/2016 07/04/2020

1137
Claudinei
Aldana
Viviane

7 ACS
UBS São

José
02/01/2019 14/04/2020

395
Marcella
Vargas De
Oliveira

1 ACS
CSF São
Vicente

26/01/2015 08/05/2020

566

Angela
Maria Dos
Santos
Ravaroto

37
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Rio
Branco

01/04/2015 31/07/2020

350
Marcio
Rogerio
Muller

16
Médico

Generalista
ESF - 40h

PECAN 19/01/2015 13/08/2020

453

Fernanda
Stassen
Dos Santos
Von
Heimburg

8
Médico

Generalista
ESF - 30h

SMS -
DPAS -

Saúde do
Idoso

04/03/2015 21/08/2020

1154
Maria Irene
Giraldi
Fisch

7 ACS UBS Igara 03/01/2019 17/02/2021

329

Aline
Austrelino
Ataide
Amorim

22
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS São
José

15/01/2015 14/04/2021

775
Ieda Maria
Da Silva

74
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS Igara 04/11/2015 13/05/2021

334

Luiz Flavio
Sanchoten
e Ferreira
Filho

27
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Rio
Branco

15/01/2015 10/09/2021

742 Joice Tais 9 ACS CSF União 14/09/2015 05/11/2021

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 276 / 293

Santos
Macedo
Dos Santos

399
Alexsander
Oliveira De
Assis

4 ACS UBS Olaria 26/01/2015 03/12/2021

330
Daniel
Faccin

4
Médico

Generalista
ESF - 40hs

Clínica de
Saúde do

Idoso
15/01/2015 29/12/2021

673
Renata
Bernart
Pazini

45
Técnico em
Enfermagem

ESF
UBS Igara 04/05/2015 26/01/2022

382

Luiza
Helena Da
Rosa
Nunes

10
Técnico em
Saúde Bucal

CSF CAIC 21/01/2015 07/02/2022

376 Fabio Pase 32
Médico

Generalista
ESF - 40h

UBS São
Luis

20/01/2015 22/03/2022

1051
Vanessa
Mello Dos
Santos

64
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS
Fernandes

02/07/2018 22/03/2022

990
Wesley
Pinto Dos
Santos

59
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS
Concoban

09/01/2018 04/04/2022

427
Barbara
Horn
Fischer

2 ACS UBS Igara 04/02/2015 12/05/2022

677
Paola
Fernanda
Lehnen

53
Técnico em
Enfermagem

ESF
CSF CAIC 12/05/2015 31/05/2022

325
Vanessa
Carvalho
Machado

18
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS
Central

Park
14/01/2015 20/06/2022

449
Karina
Branco
Viegas

35
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Santo
Operário

02/03/2015 05/07/2022

976

Daiana
Aparecida
Souza
Ribas

58
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CEO 15/12/2017 19/07/2022

881
Miriam
Cristiane
Aragon Paz

87
Técnico em
Enfermagem

ESF

CSF
Mathias
Velho

19/10/2016 05/08/2022

345 Rebeca 11 Auxiliar de UBS Rio 19/01/2015 09/09/2022

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 277 / 293

Galon Dos
Santos
Krauss
Teixeira

Saúde Bucal
ESF

Branco

924
Luiz
Fabiano
Soares

97
Técnico em
Enfermagem

ESF
CAPSi 17/04/2017 10/09/2022

774
Fernanda
Leticia
Iacyszen

2 ACS
CSF

Harmonia
04/11/2015 28/02/2023

874
Ellizana
Oliveira De
Paula

53
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF Niterói 06/09/2016 03/04/2023

847
Juliana Dos
Santos
Selistre

51
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CEO 12/04/2016 04/04/2023

950
Claudia
Santiago
Machado

113
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Boa
Saúde

17/08/2017 03/07/2023

670

Vera
Regina
Zgievski
Barreto

47
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS PL da
Silveira

04/05/2015 03/07/2023

679
Cleonice
Barbosa
Silveira

55
Técnico em
Enfermagem

ESF
PAC 19/05/2015 07/08/2023

444
Viviane
Oliveira De
Britto

0
Técnico em
Enfermagem

ESF

Centro de
Referência
de Saúde
da Mulher

23/02/2015 17/08/2023

832
Wesley
Barbosa
Silva

23 ACS CSF Niterói 03/02/2016 21/09/2023

387

Viviane
Patricia
Amaral
Couto

8 ACS CSF CAIC 26/01/2015 11/10/2023

825
Adriana
Rodrigues
De Paula

2

Cir. Dentista
- Esp.

Periodontia -
20hs

CEO
Periodonto

06/01/2016 12/11/2023

454
Carlos
Alberto De
Azevedo

12
Médico

Generalista
ESF - 30hs

SMS -
DRHA/Reg

ulação
06/03/2015 08/12/2023

433 Andressa 28 Auxiliar de CSF Mato 09/02/2015 15/12/2023

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 278 / 293

Viviane
Guimaraes

Saúde Bucal
ESF

Grande

335
Jane
Kohanoski
Pereira

8
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS
Fernandes

15/01/2015 21/02/2024

854

Tamera
Cristine
Maidana
De Andrade
Johansson

52
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF União 19/05/2016 01/03/2024

379

Renata
Cravo
Belissimo
Bianchin
Correa

16
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF CAIC 21/01/2015 04/03/2024

455
Vera Lucia
Souza
Oliveira

40
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF São
Vicente

05/03/2015 08/03/2024

901
Ketlyn
Nunes De
Souza

54
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF
Guajuviras

16/01/2017 21/03/2024

865
Graziele
Vargas
Monteiro

8 ACS
CSF

Guajuviras
01/07/2016 26/03/2024

937
Michele De
Lima
Machado

103
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS Nova
Niterói

03/07/2017 27/03/2024

1003

Shirley
Santos Da
Silva
Almeida

61
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Santa
Isabel

20/02/2018 25/04/2024

921
Bruna
Freitas De
Camargo

55
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF Praça
América

07/04/2017 02/05/2024

544
Andiara
Piovezan
Dos Santos

3 ACS CSF União 01/04/2015 29/05/2024

407

Ione
Beatriz
Rossi
Brambila

6
Técnico em
Enfermagem

ESF

UBS
Concoban

03/02/2015 19/06/2024

694

Marindia
Cristiane
Barbosa
Pereira

43
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

UBS Igara 01/07/2015 28/06/2024

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 279 / 293

896
Amanda
Caroline De
Freitas

95
Técnico em
Enfermagem

ESF

Consultório
na Rua

04/01/2017 05/08/2024

451
Eliane
Padilha
Menezes

38
Auxiliar de

Saúde Bucal
ESF

CSF
Guajuviras

03/03/2015 14/08/2024

936
Anajara
Rosa
Ferreira

102
Técnico em
Enfermagem

ESF

CSF
Guajuviras

03/07/2017 08/10/2024

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2015.

Canoas, aos vinte e nove de janeiro de dois mil e vinte e cinco (29/01/2025).

____________________________________
Eduardo Luiz Conceição Bermudez

Diretor Presidente

ANO 2025 - Edição 3509 - Data 03/02/2025 - Página 280 / 293